



2024年5月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2023年12月25日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社ニイタカ

コード番号 4465 URL <https://www.niitaka.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役 社長執行役員 (氏名) 野尻 大介

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 管理本部長 (氏名) 加藤 貴志 TEL 06 (6391) 3266

四半期報告書提出予定日 2024年1月12日 配当支払開始予定日 2024年2月6日

四半期決算補足説明資料作成の有無：有

四半期決算説明会開催の有無：有

(百万円未満切捨て)

1. 2024年5月期第2四半期の連結業績（2023年6月1日～2023年11月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年5月期第2四半期	11,228	17.7	628	3.9	622	1.1	118	△70.2
2023年5月期第2四半期	9,537	9.0	605	△36.0	615	△36.7	396	△40.6

(注) 包括利益 2024年5月期第2四半期 225百万円 (△53.6%) 2023年5月期第2四半期 485百万円 (△29.3%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年5月期第2四半期	20.04	—
2023年5月期第2四半期	67.13	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年5月期第2四半期	23,577	13,003	54.7
2023年5月期	23,568	12,967	54.6

(参考) 自己資本 2024年5月期第2四半期 12,897百万円 2023年5月期 12,865百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年5月期	—	32.00	—	32.00	64.00
2024年5月期	—	22.00	—	—	—
2024年5月期（予想）	—	—	—	22.00	44.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2024年5月期の連結業績予想（2023年6月1日～2024年5月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	22,500	15.4	1,200	40.3	1,210	36.4	500	△11.0	84.70

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有

連結業績予想の修正については、本日（2023年12月25日）公表いたしました「特別損失の計上、2024年5月期の業績予想の修正並びに役員報酬の自主返納に関するお知らせ」をご覧ください。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 有

(注) 詳細は、添付資料「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更： 無

② ①以外の会計方針の変更： 無

③ 会計上の見積りの変更： 無

④ 修正再表示： 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）

2024年5月期2Q	5,943,052株	2023年5月期	5,943,052株
2024年5月期2Q	39,612株	2023年5月期	39,612株
2024年5月期2Q	5,903,440株	2023年5月期2Q	5,903,452株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数（四半期累計）

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、添付資料「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
(セグメント情報)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、企業の設備投資の持ち直しには足踏みが見られますが、個人消費は持ち直しており、景気は緩やかに回復しました。

しかしながら、資源価格の高止まり、海外景気の下振れ、中東地域をめぐる情勢、物価上昇による消費者の節約志向の高まりなど、依然として先行き不透明な状況が続きました。

このような事業環境のもと、中期経営計画「NX2025」の基本戦略である「既存事業の拡大」、「新領域への展開」、「新規事業の開発」、「経営基盤強化のための投資」、「ESGを軸にしたサステナブル経営の推進」に基づき、既存製品のリニューアル、感染対策用製品の開発及び拡販、新規チャネルの拡大、健康食品の海外売上販路拡大などに注力いたしました。

この結果、当第2四半期連結累計期間の売上高は、112億2千8百万円（前年同四半期比 17.7%増）となりました。

利益につきましては、営業利益6億2千8百万円（同 3.9%増）、経常利益6億2千2百万円（同 1.1%増）となりました。しかし、中国連結子会社である新高（江蘇）日用品有限公司が建設する中国第2工場の建設中止に関して、事業撤退損を計上したことにより、親会社株主に帰属する四半期純利益は、1億1千8百万円（同 70.2%減）となりました。

なお、2023年3月28日付けで株式会社バイオバンク他2社を連結子会社化したことに伴い、セグメントの区分方法を見直した結果、従来の「化成品事業」の単一セグメントから、「ケミカル事業」、「ヘルスケア事業」の2区分に変更しております。

セグメントごとの経営成績は、次のとおりであります。

＜ケミカル事業＞（業務用洗剤・洗浄剤・除菌剤・漂白剤・固形燃料、仕入商品等）

洗剤洗浄剤は、強力洗浄剤「ニューケミカル」の洗浄力向上を伴うリニューアル、洗浄・除菌・ウイルス対応アルコール製剤「セキユアフォーム」など感染対策用新製品を中心に顧客のニーズに沿った製品・サービスの提案を行いました。さらに非食品分野の顧客開拓や製品価格の適正化の結果、売上は増加いたしました。

なお、アルコール製剤は、新型コロナウイルスの感染症法上の位置づけ変更以降、急速に需要が落ち着きつつありますが、新型コロナウイルス感染症流行前と比較し、一定の伸びを維持しました。

固形燃料は、旅館やリゾートホテルなどの宿泊者数が増加したこと及び製品価格の適正化の結果、売上は増加いたしました。

この結果、売上高は105億3千4百万円、セグメント利益（営業利益）は5億7千8百万円となりました。

＜ヘルスケア事業＞（健康食品等）

主力製品である乳酸菌発酵食品「OM-X」は、国内EC販売および海外販売において順調に売上が推移しました。

この結果、売上高は6億9千3百万円、セグメント利益（営業利益）は4千9百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

（資産）

資産は前連結会計年度末と比較して9百万円増加し、235億7千7百万円となりました。主には、「現金及び預金」が1億6千2百万円、「受取手形及び売掛金」が4億7千5百万円それぞれ増加し、「建物及び構築物（純額）」が2億2千7百万円、有形固定資産「その他（純額）」が3億8千5百万円それぞれ減少しました。

（負債）

負債は前連結会計年度末と比較して2千6百万円減少し、105億7千4百万円となりました。主には、「支払手形及び買掛金」が3億3千8百万円、「事業撤退損失引当金」が3億4千1百万円それぞれ増加し、流動負債「その他」が4億9千9百万円、「長期借入金」が3億4千8百万円それぞれ減少しました。

（純資産）

純資産は前連結会計年度末と比較して3千6百万円増加し、130億3百万円となりました。主には、親会社株主に帰属する四半期純利益1億1千8百万円による増加と、配当金の支払1億8千8百万円によるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の連結業績予想につきましては、2023年7月13日に公表した業績予想を修正しております。詳細につきましては、本日（2023年12月25日）公表いたしました「特別損失の計上、2024年5月期の業績予想の修正並びに役員報酬の自主返納に関するお知らせ」をご参照ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年5月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年11月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	6,745,342	6,907,612
受取手形及び売掛金	3,319,773	3,795,131
電子記録債権	1,220,239	1,247,230
商品及び製品	1,107,582	1,194,240
仕掛品	265,582	276,030
原材料及び貯蔵品	690,278	700,138
その他	329,252	176,548
貸倒引当金	△9,599	△9,581
流動資産合計	13,668,452	14,287,351
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	3,703,326	3,475,700
土地	3,089,628	3,061,737
その他(純額)	1,296,277	911,024
有形固定資産合計	8,089,232	7,448,462
無形固定資産		
のれん	208,845	194,126
その他	175,121	146,423
無形固定資産合計	383,966	340,549
投資その他の資産		
その他	1,433,936	1,508,663
貸倒引当金	△7,555	△7,079
投資その他の資産合計	1,426,380	1,501,583
固定資産合計	9,899,579	9,290,596
資産合計	23,568,032	23,577,947
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,171,585	1,510,332
電子記録債務	2,234,262	2,273,551
1年内返済予定の長期借入金	677,464	618,923
未払法人税等	65,145	237,486
事業撤退損失引当金	-	341,672
その他	1,937,917	1,438,363
流動負債合計	6,086,374	6,420,328
固定負債		
社債	25,000	20,000
長期借入金	2,762,166	2,413,817
退職給付に係る負債	1,485,701	1,484,843
その他	241,524	235,420
固定負債合計	4,514,392	4,154,081
負債合計	10,600,767	10,574,409

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年5月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年11月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	585,199	585,199
資本剰余金	595,337	595,337
利益剰余金	11,375,112	11,304,481
自己株式	△51,249	△51,249
株主資本合計	12,504,400	12,433,769
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	77,707	116,911
為替換算調整勘定	283,434	346,930
その他の包括利益累計額合計	361,141	463,841
非支配株主持分	101,722	105,926
純資産合計	12,967,265	13,003,537
負債純資産合計	23,568,032	23,577,947

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年6月1日 至 2022年11月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年6月1日 至 2023年11月30日)
売上高	9,537,353	11,228,000
売上原価	6,110,005	7,249,629
売上総利益	3,427,347	3,978,370
販売費及び一般管理費	2,822,077	3,349,487
営業利益	605,270	628,883
営業外収益		
受取利息	4,437	3,545
受取配当金	4,345	5,934
受取賃貸料	22,338	22,118
その他	8,968	11,133
営業外収益合計	40,090	42,731
営業外費用		
支払利息	4,466	5,052
創立60周年関連費用	-	25,354
賃貸収入原価	12,998	12,345
売電原価	3,311	3,311
為替差損	5,721	1,951
貸倒引当金繰入額	2,946	-
その他	-	1,004
営業外費用合計	29,444	49,019
経常利益	615,916	622,595
特別利益		
固定資産売却益	177	7
投資有価証券売却益	1,343	-
特別利益合計	1,520	7
特別損失		
固定資産除売却損	313	2,373
事業撤退損	-	675,334
特別損失合計	313	677,707
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期 純損失(△)	617,123	△55,104
法人税等	220,800	△177,450
四半期純利益	396,322	122,345
非支配株主に帰属する四半期純利益	-	4,066
親会社株主に帰属する四半期純利益	396,322	118,279

(四半期連結包括利益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年6月1日 至 2022年11月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年6月1日 至 2023年11月30日)
四半期純利益	396,322	122,345
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	828	39,341
為替換算調整勘定	88,439	63,495
その他の包括利益合計	89,267	102,837
四半期包括利益	485,590	225,182
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	485,590	220,979
非支配株主に係る四半期包括利益	—	4,203

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用については、当第2四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(セグメント情報)

I 前第2四半期連結累計期間(自2022年6月1日至2022年11月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額	四半期連結損益計算書計上額(注)
	ケミカル事業	ヘルスケア事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	9,537,353	—	9,537,353	—	9,537,353
セグメント間の 内部売上高又は振替高	—	—	—	—	—
計	9,537,353	—	9,537,353	—	9,537,353
セグメント利益	605,270	—	605,270	—	605,270

(注)セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第2四半期連結累計期間(自2023年6月1日至2023年11月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額	四半期連結損益計算書計上額(注)
	ケミカル事業	ヘルスケア事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	10,534,760	693,239	11,228,000	—	11,228,000
セグメント間の 内部売上高又は振替高	—	—	—	—	—
計	10,534,760	693,239	11,228,000	—	11,228,000
セグメント利益	578,906	49,977	628,883	—	628,883

(注)セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

「ケミカル事業」セグメントにおいて減損損失284,849千円を計上しており、特別損失の事業撤退損に含めて表示しております。

3. 報告セグメントの変更等に関する事項

2023年3月28日付けで株式会社バイオバンク他2社を連結子会社化したことに伴い、セグメントの区分方法を見直した結果、第1四半期連結会計期間より、従来の「化成品事業」の単一セグメントから、「ケミカル事業」、「ヘルスケア事業」の2区分に変更しております。

なお、前第2四半期連結累計期間のセグメント情報は、当第2四半期連結累計期間の報告セグメントの区分に基づき作成したものを開示しております。